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 یادښت

تشجمه کىله او په دغه علمي حىصه کې غشة یى مهبل د طثیعي علىمى 

یې ځکه پیذاواس نه دسلىد، ڇې کلیعب د غشبي فکش واګی په لاط دسلوىد، 

اطیت توه ییوضه کوړي وو، حدوی د خلک یې له طثیعي څېړنى، معنىي افش 

علىمى له لىسې نوىي عشهوه ؼوىي میوببی  توه ڇوې د کلیعوب لوه  تجشبي

ونکي توه یوې پوه عوب  مىخى سره په ټکش کې وو، کدمان کېذل او څشګنوذ

علىموى کوې  محضر کې وژل کیذل؛ یعنې د تکش فکش جشأت او په طثیعي

. د کلیعب معودثذ فؽوبسونى خلوک پوه تنو  تصرف په مشګ مندهي کیذه

کړل، ڇىن فؽبس فبصلې له منځه وړي، نى د کلیعوب پوش وړانوذې مشدموي 

بوش »یىوالی)انقلاة( سامنځده ؼى؛ د انعوب  علىموى یوى اصو  دي وا وي 

، نى د کلیعب افشاطي ڇلن تبعث «فشاط تیشیط او بش تیشیط افشاط صیږويا

)سنعووبنغ( وسوظووده پووه  ؼووى ڇووې غووشبي انعووبن لووه دغووه علمووي انقوولاة

 معنىیبتى کې له تیشیطه کبس واخلي او مبدي تشخه کې افشاط وکړي.

افغبنعدبن ب  په طثیعي علىمى کې ڇنذان ظبتقه نلشي، حدی په دغوه 

سیخ مذعي نه ګڼو  کیوږي، ددې لروبسه ڇوې افغوبن کلن تب ؼق کې د ظ 

انعبن په دغه علمي تشخه کې مىصون او غیشافشاطوي ګبمىنوه واخولي، نوى د 

کوبل کوې صسغوىن د  ۸۸۱۱غش په مشرو  موى پوه  ظرین ښبغلي احمذفهی 

څېړنې او ژتبړې مشکض ایجبد کوړ، د صسغوىن لیوذلىسي پوه افغبنعودبن کوې د 

ه ده، ڇې د ظبینسي کدوبتىنى، سظوبلى ظبینغ فشبن  او صسغىنې انشژ  ود

او مقووبلى ژتووبړل، پووه ظبینسيوو مىهووىعبت څېړنووې کووىل، د ظوویمینبسونى او 

کنیشاظووىنى تووذویشل مووى کووبسي لىمړیدىتىنووه وو، مووىی لووغ ګىنووه ظبینسيوو 

کدبتىنوه وژتوبړل او لووه دې سره جىخوت مووى د افغبنعودبن پووه توبسیخ کووې د 

پىببنى  ې د افغوبن ظوبینغڇ «افغبن طثیعي علىمى ټىلنه»لىمړي ځ  لربسه 

ځلى په پبیلوه  لربسه د ساټىلیذلى ځبي دي ایجبد کړه، بىډ لشو ڇې ددغه بلى

کې افغبنعدبن د طثیعي علىمى او تکنبلىژ  په تىلیذ کې تشخوه واخولي او 

لوه ټىلوى بغوى فشبنلروبلى پوه ځوبنلړي ډول لوه  له مصرو  حبلدوه ساووصي.

 انجنیوش عثوذالثبیي ظولطب حوبجي نوزیش خشوټوي او ؼیشاحمذ ظعیذي، 

 څخه مننه کى  ڇې فشبنلي ڇبسو ته ځبنلړې پبملشنه کىي.

 ذاکر محمدافضل انجنیر

 د زرغىن څېړنې او ژباړې مرکس مشر



 د ژباړنې خبرې

ظدبظې مخې ته پشوت کدبة د سیبضي د لړ  یىه کړ  ده، د دغوه یىویؽوت 

ټىکى لړ  کدبتىنه په تشتیج عثبست دي له: ظیټ، تىان، الجبري افبدې، الجبري 

دویموه دسجوه مطبتقدىنه، د الجبري افبدو تجضیوه، جوزس، لوىمړ  دسجوه افوبدې، 

، ۲، ملللوبت۸افبدې، نبمعبوات، د پىلینىمىنى تقعی ، دکبستي بنذظوه، ملللوبت

 ي تبتع)صحیح جض(، لىګبست ، تبتع، لیمټ، مدمادیت، مؽدق  مطلقه ییمت، صینه

او د مؽدق کبسونې څخه. دغه لړ  د سیبضي ټىلى ؼبیقینى ته ده ڇې په لىظوت 

 ح  کېذلی شي.سره یې په سیبضي تشخه کې بش ډول ظدىنضه 

کبتى دیشػ کبله مې د سیبضي او فضیک تذسیغ کوړي، ډیوشي وخوت توه د 

ؼووبګشدان پووه سیووبضي کووې غثووي دي، نووه »دیربسټمنووټ بمکووبسانى ساتووه کووړل: 

پوه دې بکلوه لوه فکوش وسوظوده موى دسچ کوړه ڇوې «. پىبیږو څوه وسسره وکوړو

نىس ډیوش  ظدىنضه په ؼبګشدانى کې نه ده تلکې د دغه ظدىنضې لمن پشاخه ده او

فکټىسونه په ځبن کې لشي. مىی ؼبیذ کله بو  فکوش نوه وي کوړي ڇوې دس  

نصبة څىمشه د صده کىونکى له اړتیبوو سره ظ  جىړ دي؟ ؼبیذ پب  موى نوه وي 

ؼىي ڇې څشنله دس  پلان جىړ کوړو تشڅوى لوه سیوبضي سره د صده کىونکوى 

نوه وي کوړي  مینه صیبته شي؟ ؼبیذ مىی معلمینى کله ب  خر  سر ګشیىان ته

او له ځبنه مى نه وي پىښدلي ڇې ایب صمب د تذسیغ طشیقه ظمه ده، که نه؟ نى 

تنبً ویلی ؼى ڇوې کوه ؼوبګشد سیوبضي نهو صده کوىلی تبیوذ لوه ؼوبګشد سره 

 جىخت، دس  نصبة، دس  پلان او د خر  تذسیغ طشیقه ب  واسصوو.

 سیبضي بغه وخت ښه تذسیغ کېذلی شي ڇې د نصبة کبسپىببن دس 

نصبة د ښىونکى سره په مؽىسه او د ؼبګشدانى له وسځنیى اړتیبوو سره ظ  جوىړ 

کړي. ښىونکي تبیذ دس  پلان او د توذسیغ طشیقوه د ؼوبګشدانى پوه خىښوه 

والوی او لوه  وټبکي داظې نه خذاي مه کړه له یىې خىا د سیبضي محدىا ي وچ

لوه سیوبضي  ت  لىسي د ښىونکي نبمنبظثه دس  طشیقه تبعث شي تشڅى اتوذاً 

څخه د ؼبګشد صړه تىس شي. اصىلاً په ټىله نړ  کوې دا توبة دي ڇوې د یوىې 

تشخې کبسپىه په خرله کبسي حىصه کې له کلىنى کبس وسوظده په لیکلى یب ژتوبړلى 

پی  کىي. صه ب  د سیبضي او فضیک تشخې د مدقبعذې اظدبدې په تىګه بڅه 

ې سا وژتبړ  تشڅى د دس  کى  ڇې منبظج مدنىنه په سیبضي او فضیک تشخه ک

مىادو له دسکه د ؼبګشدانى او ښىونکى ظدىنضه تش یوىه تشیوذه حو  شي. د اوط 

 لربسه خى د سیبضي دغه لړ  وګىسئ، که عمش تبیي و، نىسې بڅې ته ب  کىو.

 کامیابي مى غىاړم

 ګل رسىلي پشتىن



 سریزه

له مهشتبن خذاي څخه مننذوي ی  ڇې په ډېوش 

له سیب مې عل  پوبلى کعوبنى  صذایت، تمبی  او پشته

 ته یى څه خذمت وکړ.

نلووىاا او ى بڅووه مووې کووړې ڇووې کدووبة لووه ګ

اغماهه خبا وي، خوذاي وکوړي صموىی دا بڅوه د 

 علمي ټىلنې د منلى وړ وګشځي.

نعو  نوى »د ټىلى اظدبدانى او په ځبنلړي تىګه د 

خرشنځي معؤل ښبغلي تېژن علیرىس څخه « انذیؾ

ې یوې نوه ظوودړې مننوه کوى  ڇووې پوه دې تشخوه کوو

سامه او کبمیوبة ژونوذ اکېذونکې بلې ځلې وکړې، 

 وسته غىاړ .

 پیمان گردلى

 ۵۸۳۱ژمی 

  



 د دغه لړۍ په هکله څو خبرې

 د پیمان ګشدلى، د سیبضي معلع  او مه  یىویؽت ټىکه کدبتىنه په لانذې ډول دي:

 الجبري افبدې .3 تىان .2 ظیټىنه .1

 جزس .6 الجبري افبدو تجضیهد  .5 الجبري مطبتقدىنه .4

 نبمعبوات .9 دویمه دسجه افبدې .8 لىمړ  دسجه افبدې .7

 ملللبت )لىمړي ټىچ( .12 دکبستي بنذظه .11 د پىلینىمىنى تقعی  .11

  ي تبتع صینه .15 مطلقه ییمت .14 ملللبت )دوی  ټىچ( .13

 لیمټ .18 تبتع .17 لىګبست  .16

 د مؽدق کبسونې .21 مؽدق .21 مدمادیت .19

 

لشي او پوه سیوبضي تشخوه کوې د لوىړو صده کوړو د سیبضي دغه لړ  د ښىونځیى لربسه د مشجع حیلیت 

لربسه تنعټ جىړوي. په دې کدبتىنى کې ټىل مثبحث په خىسا دیت او د جضئیبتى په پب  کې نیىلى سره تش 

 تحث لانذې نیىل ؼىي او ټىل مىهىعبت د تې ظبسي او تېلاتېلى ملبلىنى په تیبن سره تذسګه کېږي.

ګ  سظىا له فبس  څخه پښدى ته په پخى ادتیوبتى  پؽدىن ددغه لړ  ټىل کدبتىنه ګشانې خىس اظدبد

او خىیو عثبساتى په تشیبلیدىة سره تشجمه کړي. تې له ؼکه دا لوىي کوبس د ګوشان بېوىاد د ځوىان نعو  

 لربسه ظتر خذمت او د وطن دوظدۍ صریح نښه تل  کېږي. 

 د الله پبچ څخه د اظدبد لربسه د نىسو تشیبلیدىتىنى بیله من ی .

 پىهاند ډاکټر محمدانىر غىري

 د کابل پىهنتىن د ریاضي پىهنځي رئیس

  



 

 یادښت

ایدصبدي تحىل د مبدي وظبیلى له تحىل سره کلوک تړلوی دي. -تبسیخ ساته وا ي ڇې بش ډول ټىلنیض

د معوبصر انعوبن پوه  تلخىا، غىڅ اکثریت مبدي تحىلاتى کې فضیک فعبلوه ونو ه لشلوې ده، یعنوې فضیوک

 لیذ کې اظبظې نقؾ لىتىلی. نړ 

بېڅ عل  له فلعیې سره دومشه اسُګبنیکه اړیکه نلشي لکه فضیوک یوې ڇوې لوشي. پخوىا صموبنى کوې توه 

ادمبن د فضیک له ودې تېشیذل، ځکوه فضیوک نوړ  بغعوې معوش  کوىي  دیني حلقبتى ته منعىة تني

څشنله ڇې ده. د بغه وخت دخلکى دغه تېشه د فضیک په فلعیي تعُذ دلالت کىي، امب په فضیوک کوې د 

 یت، کىاند  او ظترین  تیىسي منځده ساتل  په مطلق ډول فضیک د فلعیې د جض په تىګه تبئیذ کړ. نعث

تبلمقبت  د فضیک د محص  په تىګه په دې تبوسي ی  ڇې په یبطع تىګه د فضیک په وده کې سیوبضي 

. اظب  نقؾ دسلىدلی او لشي یې. که مىی د فضیک بشې تشخې ته ځېش ؼى نوى سیوبضي توه پکوې ووینوى

ځکه د طثیعت ټىل اجضاء یىه ت  پىسې اړونذ دي او د اجضاوو دغه اړیکه د تبتع په مشظده ښوىدل کېوږي 

 تبتع او د تبتع اجضاء)لیمت، مؽدق او اندیلشال( د فضیک کُلیبت جىړوي.

فضیک په نقؾ او کبسکړو تلذ وي، توش -اوط که څىچ د تشري تحىل په بکله ګړابي نى تبیذ د سیبضي

ټىلنیضو منبظثبتى وړانوذوینې وکړلوی شي. یوب کوه څوىچ لوه -ىګه د تشري استقب او ایدصبديڅى په ظمه ت

فضیوک پوه اظبظوبتى پوىه -فلعیي مثبحلى سره مینه لشي او فلعیه کې دننه تل  غىاړي نى تبیذ د سیبضي

فضیوک -وي، کنه نى ظیعطې ته غږوي. یب که څىچ د تکنبلىژ  مببش کېذل غىاړي نى تبیذ ڇې سیبضي

 ه کمه ظترګه ونه ګىسي.ته پ

کله ڇې محص  و  په ظبینغ تشخه کې د دس  وثبیقى پعې ته لالهبنذه و . معدبرې علمي منبتع توه 

غش په مشر  په دغه علمي حىصه کې  د یى لوړ علموي  کمي یب اصلا نه وي ځکه خى مى د احمذفهی  ظرین

المعوبسف ڇبپیوذو توه سا   تشخوې د دایشهکبسونى د تشسره کىلى بىډ وکړ. د دغى بڅى لړ  دا ده نن د سیوبضي

ګ  سظوىا ژتوبړلې،  وسظېذله. د سیبضي دغه جبمع لړ  ڇې ظدبظې په لاط کې ده، آغلې اظدبد پؽدىن

تش کىمه ځبیه ڇې مې ژتبړه لىظدې مىصونه او مدىاصنه ده. اص  کدبة کې ب  د مىهىعبتى تعلع  تش ډیشه 

ب مشجوع حیلیوت لوشي، نوى ځینوې ځوبیىنى کوې ځینوې المعوبسف یو سعبیت ؼوىي، خوى لوه دې ڇوې د دایشه

مىهىعبت تش وخت د مخه ب  ساغلي. خى په ټىله کې دغه لړ  ټىلوى صده کىونکوى، محصولینى او د سیوبضي 

 مینه والى ته ګټىسه تمبمېذلی شي، ویې پېشئ، صده یې کړئ او وسصده یې کړئ.

 تاسې جار شم

 انجنیر مطیع الله هىتک

 لنې مؤسسد افغان طبیعي علىمى ټى 

 سه شنبه د شپې یىولس نیمې بجې ۵۸۳۱-۵۱-۵۱



 ریاضي د علومو مبادي ده

بنر له کیییت سره او على  له کمیت سره کبس لشي، یعنوې کلوه کلوه یوى فوشد ؼوعش 

نعثت یىه اوید ؼعش ته ډېش توبثیش لوشي، ځکوه ؼوعش بونر دي او پوه بونر کوې اصو ، 

کیییت دي نه کمیت. تبلمقبت  دوه مبلیکىله ببیذسوجن له یىه مبلیکىل اوکعویجن 

ن او ببیذسوجن د موبلیکىلىنى سره یى ځبي کېږي اوته جىړوي، دلده تحث د اوکعیج

پش کیییت نه، تلکې پش کمیت یې دي. یعنې له دسیى مبلیکىلىنى ببیوذسوجن او څلوىس 

مبلیکىلىنى اوکعیجن څخه بېڅکله اوته نؽى تشلاظه کىلی. ځکه خى وایى بنریت لوه 

کیییت او علمیت له کمیت سره تړاو لشي او د کمیت تیبن یىاصې د سیبضي په مشظده 

   ؼىنی دي.

تنبً کله ڇې د علىموى اظوبط کمیوت وي او د کمیوت تیوبن د سیوبضي پوه مشظوده  

ممکن وي، خىد ته سیبضي د ټىلوى علىموى مثوبدي ګڼو  کېوږي. سیوبضي توه ځکوه د 

علىمووى مثووبدي وایووي، ڇووې پشتووه لووه بغووې د نووىسو علىمووى حصووىل نووبممکن دي. پووه 

علىمووىي او انجنیووش  کووې د کبنووبل میوو  یووب د ظووړچ میوو  د تبنجبنووت پووه مشظووده م

فضیک کې وا ي کلوه ڇوې مقبوموت صیوبتیږي، -تبنجبنت د سیبضي مىهىع ده. په تشق

امریش کمېږي د امریش او مقبمت دغه ساتطه د معکىط تنبظج په رسیعه ښىدل کېږي 

او معکىط تنبظج د سیبضي مثحث دي. په کیمیب کې غلظت معبوي کېوږي پوه )د 

ب  د سیبهی تحوث دي. ان ظوىداګشي منیي لىګبست (، لىګبست  -ببیذسوجن د ؼمېش

ب  د سیبضي په مشظده کېږي، تخییو،، د ګټوې فیصوذي او کمیؽون د سیوبضي پوه 

مشظده معلىمیږي. یعنې که یى انجنیش په تبنجبنت نه وي پىه، می  نهو معلىموىلی. 

بمذاسنله که د فضیکرىه تنبظج نه وي صده، د امریش او مقبومت اړیکوه نهو ښوىدلی 

ىه لىګووبست  نووه وي صده، غلظووت نهوو معلىمووىلی. او یووى ظووىداګش پووه او کوه د کیماووبپ

 وجهې ممکن مىفق ظىداګش ونه او .حعبة د نه پىبېذو له 

اوط نى که څىچ علىمى ته لاسرظی غىاړي، نى لىمړي دي سیبضي په اظوب  تىګوه 

صده کړي. د سیبضي د صده کړې لىمړي شرط معدبرو منبتعى توه لاسرظوی دي، لوه نیکوه 

ظدبظووې پووه لاط کووې د سیووبضي دغووه یىویؽووت ټىکووه لووړ  ڇووې آغلووې اظوودبد  تخدووه

ګ  سظىا، پښدى ژتې ته تشجمه کړې، مدعلمینى او محصلینى ته د یوىې موؤثشې  پؽدىن

او معدبرې مشجع په تىګه وایع کېذلی شي. اسصو لش ، دغه لړ  تبس تبس ولىلۍ او ملبلىنه 

 ته مى د ټىلى علىمى الیثب صده کړې وي.یې له ځبنه سره تکشاساً کبس کړئ په دې تىګه 

 رسىلي نقیب انجنیرغلام

 د اوبى او برېښنا وزارت متقاعد انجنیر



 

 

 ریاضي )د کائناتو ژبه(

کبل کې(، کله ڇې ګبلاله څشګنذه کړه ڇې ځمله د لمش په ڇوبپېش ڇوىسا، نوى د  1610څلىس پېړ  مخکې )

کب نبتى ژته  ې س بهاکي ژته وتلله او ملللىنه، دا شې او نىس بنذ  ؼکلىنه  ې د دې ژتې تىسي وتلو . ګوبووط 

 قانووبً پىه، دپشوفاعوىس ډ وى ظوىې وېد وو و : د کوې معوبصر س وبضي 2010س بهوابت دد علىموى ملکوهد تللوې. پوه 

تلعکىپىنه او مب کشوظکىپىنه، کدنې او تجشتې  ى نقؾ لشي ڇې تب ذ و  ې لىتىي، خى صه تبوس لش  ڇې د معوبصر 

ظب نغ تش ؼب اصلي ڇلىونکې یىه س بهابت دي.د د دې خبرو او د وسځني پذیذو پش تنعټ ټىل د س بهوابتى پوش 

مات سرتېشه مىی په دې تشخه کې د نوىسو تشخوى ابمات پىبېږي او انکبس تشې نه کېذلی. خى پش دومشه ظتر اب

 په څېش تش بش ڇب خىاس  ى. ځکه نه په نىسو ژتى پىبېږو او نه په خرلى ژتى کب  مىاد لشو.  

د پىبندىنىنى د محصلانى تش ټىلى ظوتره ظودىنضه لوه دس  موىادو سره ده. کلوه ڇوې محصو  و ، تقش ثوبً ټوىل 

حصلين  ب خى په انللاسي نه پىبېذل  ب خى ډېش کو  پوشې پىبېوذل. دوي کدبتىنه مى په انللسي وو، خى ص بتشه م

ته ته تش ټىلى ښه خبر دا و ڇې کى  ڇب ته کى  دسط وژتبړه. له تلې خىا په نىسو پىبنځاى کوې ظودىنضه دا وه ڇوې 

ډول  دس  مىاد  ې اصلاً د پىبېذلى وړ نه وو. دس  ڇرټشونه خى  ب پخوىا  دي او  وب بو  پوه ډېوش توې کایادوه

لاک  ؼىي  ب ژتبړل ؼىي دي. تبوس لش  که مى په خرلى ژتوى کوې توب کایادوه دس  موىاد لوشو، د لوىړو صده کوړو 

 حبلت ته له اوظني بغه څخه په ځلىنى غىسه و. 

لىمړي ځ  دي ڇې په س بهابتى او په ټىله کې د ظب نغ په تشخه کې په دومشه ؼمېش کدبتىنه ژتبړل کېږي او 

مخکې په ټىل بېىاد کې څه تبنذې ظ  کدبتىنه ڇبپ ؼوىي وو ڇوې ص وبتشه  وې د ظواب  او خرشېږي، یى کبل 

ټىلناضو کدبتىنى ژتبړې وي. دغه کدبة د سیبضي د یىوؼدى کدوبتىنى لوه ظلعولې څخوه یوى کدوبة دي،  لوه دې وس 

لوىي. ټوىل ببخىا د دې کدبتىنى او د ژتبړې په اړه  ې ځانوې ټکوي ؼوده دي، ڇوې دا کدبتىنوه لوه نوىسو څخوه تې

کدبتىنه  ىه لړ  ده او  ىه لاکىال لاکلې. ټىل کدبتىنه ،  ىې ژتبړنې ژتبړا، ڇې پوش س بهوابتى او نوىسو ظب نسيو 

مضمىنى ب  ښه تشلاسى لشي، کلىنه کلىنه  ې تذس غ کړي، او ب  د ژتبړې او لاکنې تجشته لشي. د دې کدوبتىنى 

 ټ او تاب کدنې وسوظده  ى ځبي خرشېږي.  د ژتبړې په اړه مهمه خبره دا ده ڇې له دیاق ا  ې

تبوس لش  ڇې دا کدبتىنه د ښىونځاى او کىسظىنى د صده کىونکى او د انعدېدىنى او پىبندىنىنى د محصولانى لروبسه، 

په افغبنعدبن کې غىسه دس  مىاد او د مطبلعې لربسه د س بهابتى توش ټىلوى غوىسه کدبتىنوه دي، او د س بهوابتى پوه 

کىونکى ظدىنضې توش ډېوشه  حلوىو شي. دا کدبتىنوه تب وذ بوش افغوبن صده کوىونکي او محصو  توه  تشخه کې د صده

 وسظىل شي.  ساځئ ڇې دا کدبتىنه تش بشه کىسه او تش بش ټىللي پىسې وسظىو.

اظدبد پؽدىن ګ  سظىا ته د دې ظتر کبس مثبسکي وا  ، الله د پىسه صحت، اوید عمش او د ظوب نغ او ژتوبړې 

 لا حىصله او تىفاق وسکړي. په تشخه کې

 انجنیش عثذالثبیي ظلطب 
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1   د الجبري افادو تجزیه 

1.

، واوړيد ضرب پر حاصل   افادوالجبري )صحیح ضریب لرونکي( د دوو یا څو  افادهالجبري  هکله چې یو 

 .يتجزیه واي افادېدې ته د الجبري 

yx 23 ,zyx ,12 x  افلادې د نشو کولی د صحیح ضریب لرونکلي الجلبري  افاده ته ورته

 په توګه واړوو.  ضرب حاص  

xxاما  2 22یا 169 yx   حاص  په توګه ولیکو.ضرب د  افادوکولی شو د الحبری  افادهالجبري 

(2-1  
 له تر ټولو ستر مقسوم علیه څخه فکتور نیسو. حدونوه دې طریقه کې د ګډو الجبري پ

 د فکتور نیونې په ذریعه تجزیه کړئ. افادېلاندې مثال( 

 
2332 105)2 baba                              bab 32)1  

   baabaa  84)4 2         442442424
241218)3 cbacbacba  

abbaba 147735)6 23                  baba 
2

2)5 
632 353025)8 aaa             baabbaba  22 24)7 

(2-2 

چې ګډ عام  لري فکتور نیونه یې کوو، داسې  حدګډ عام  ونلري، هر هغه  حدونه ټول افادې ېکه د یو 

 یم ګام کې هم ګډ فکتور پیدا کړی شي.چې په دو

 ه مرسته تجزیه کړئ.پاو فکتور نیونې  ۍد ډلبند افادېلاندې مثال( 

bdadbcac )10                34)9 234  xxxx 

 bybxayax 6496)12               bdadbcac )11 
byaybxax  88)14           2345)13 aaaa  

bxabaxx 2)16                              22)15 33  aaa 
     caaccbbcbaab )18                 3333

)17 cbacba  
     yxayaxxay  333)20        444224 444)19 yxyyxx  

1)22 2345  xxxxx                   242)21 234  xxxx 

xyzyzzyxzzxxyyx 3)23 222222  

 

 

 



   2 نوي ریاضیات  

(2-3

 :یادونه کوو چې

 222 2 bababa  
 222 2 bababa  

 وله مطابقت په مرسته تجزیه کړئ.ډد لومړي او دویم  افادېلاندې مثال( 
22 93025)25 baba                     96)24 2  xx 

12)27 2  xx          22 9124)26 yxyx  

    12)29
2

 abba             22 4129)28 baba  

5105)31 24  bb                            96)30 48  aa 

288)33 2  xx             25632)32 48  aa 
642246)35 bbbaaa                 12510020)34 2  xx 

4-2 

 :ه کوو چېنیادو 

  bababa  22 
 د مزدوج مطابقت په مرسته تجزیه کړئ. افادېلاندې مثال( 

22 94)37 ba                           4)36 2 x 

  252)39
2
 ba                                16)38 4 x 

   22
1334)41  xx                     2321)40  x 

33 49121)43 axxa                            62516)42 4 x 

   44
11)45  xx                            2322)44  x 

2222)47 ayabyb                      45 483)46 xyx  

2510)49 22  yyx       yyxx 3924)48 22  

  22222 4)51 baba     12)50 234  xxxx 
22 273)53 yx                               xyyx 441)52 22  

12)55 22  xyx                                    44)54 4 x 

     acaccbbcbaab )57                    12)56 22  yyx 

      1)59
22222
 bababa            xxx 367)58

223  

64)61 4 x 222222)60 zyzxyxyzxzxy  



3   د الجبري افادو تجزیه 

5-2 

 :یادونه کوو چې

    )(2 bxaxabxbax  
 : یادونه

لله ضریلب  ه ضرب او دويملې درجلې د  حلدهضریلب کامل  مربله نله وي، درې  ېدرج ېدویمکه د 

 ګټه اخلو. څخه مطابقت حدضریب کام  مربه شي، وروسته بیا د ګډې  دويمې درجېتقسیموو ترڅو د 
 مطابقت په مرسته تجزیه کړئ. حدد ګډ  افادېلاندې مثال( 

607)63 2  xx                   2410)62 2  xx 
22 1099)65 yxyx                        21204)64 2  xx 

    2022)67
2

 yxyx                       42525)66 2  xx 
16)69 2  xx                 372)68 2  xx 

2140100)71 2  xx                        4819)70 2  xx 
365216)73 24  xx                       1617)72 24  xx 

32)75 234  aaaa                               87)74 36  xx 

    8323)77 222  xxxx       4224 910)76 yyxx  

  365)79
22  xx    1)78 234567  xxxxxxx 

    403143)81 222  xxxx       44224 156362536)80 xxxx  
653)83 23  xxx             244321)82  xxxx 

75405)85 2  xx        34)84 234  xxxx 

910)87 24 x       22 563050)86 yxyx  

  455)89
2

 baba       128)88 222  xxxx 
     24222222 22)91 cabcbcba                                45)90 48  aa 

     244321)93  xxxx          1204532)92  xxxx 
     155731)95  xxxx       2441054)94 22  xyxyx 

6-2)  

 باید ووایو چې:

  2233 babababa  
  2233 babababa  

 تجزیه کړئ. افادېد تفاض  او جمه مطابقت په مرسته لاندې  حدونود دوو مکعبو مثال( 

127)97 3 a                              338)96 ba  

125)99 3 a                            2764)98 3 a 



   4 نوي ریاضیات  

   11)101 25  xxx          233233 59418)100 baba  

1616)103
347
 xxx           12872)102 234  xxxx 

10)105 3  aa         254)104 23  xxx 
2233 248)107 abbaba             axxax  1)106 23 

2233)109 bababa                           66)108 ba  

     caacbccbabba  222222)110

     332332332)111 bacacbcba  

     yxayaxxay  333)113       3333
)112 cbacba  

yxxyyxyx  2233)115  
222222444 222)114 cbcabacba  

7-2)

ورزیلاتوو یلا یلې تلرې کملوو، وروسلته یلې د الجلبري  حلدتله یلو  افلادېالجبري  ېپه دې طریقه کې یو 

 مطابقتونو په ذریعه تجزیه کوو.

 د زیاتونې او کمونې طریقې په مرسته تجزیه کړئ. افادېلاندې مثال( 

4)117 224  baa                                         4)116 4 x 
1)119 510  aa  

222222444 222)118 cbcabacba  

  4224 54)121 yyxx     2924241)120 24224  xxxx 
4224 47)123 yyxx        2244 11)122 yxyx  

 1441555)125 25  xxx                       1)124 48  xx 

  61131)127
2

 xx              253)126 3  xx 

141511)129164)128 24224  xxyyxx 

16)131222)130 24222222444  xxcbcabacba 

(n133(14 )صحیح او مثبت عدد 4  xx                      7)132
24
 xx 

1)134 5  nn aa 

2-8

 :یادونه کوو چې

  

        222

222333

2

1

3

cacbbacba

bcacabcbacbaabccba





 
 ځانګړي حالتونه:

abccbacba

abccbacbaif

3

30

333

333




 



5   د الجبري افادو تجزیه 

 ه مرسته تجزیه کړئ.پر مطابقت د اویل افادېلاندې مثال( 

  82)136618)135
3333
 aaxyyx  

     333
)138 cacbba                333

2)137 ababa  

xyyx 618)140 33       322322322)139 acbcba  
     333

22)141 bccabcba  

         abcacbbcaabcacbbca  222323232 3)142 

9-2 ) 

(n تاق دى)  
  
  121

121

.....

.....









nnnnn

nnnnn

bbaababa

bbaababa
 

 تجزیه کړئ. افادېلاندې مثال( 

32)144 5 a                                1)143 5 a 

2-10

 لیکلو، وروسلته بیلا د ه توګلهپلې د تفاض  یا مجملوع حدونود دوو نورو  حدونهپه دې طریقه کې ځینې 

 تجزیه کوو. افادېاو فکتور نیونې په ذریعه الجبري  ۍډلبند

 د ماتولو په مرسته تجزیه کړئ. حدونود ځینو  افادېلاندې مثال( 

3552)146 23  xxx              352)145 2  xx 

  xxx 367)148
223                12)147 25  aa 

22 158)149 baba  

11-2 

حاص  په توګه په پام کلې ضرب د  پولينومونو وکولی شو د نامعین ضریب لرونکى پولينوم تجزیه منونک

 .کړوڅو ضریبونه محاسبه تر کوو  یونیسو، وروسته دواړه خواوې له یوه ب   ه یو ځا

تل   سيسلتمونهح  کړو، ځکه دغه  سيستمترلاسه شوې شو نه ده چې وکولی دغه طریقه هغه مهال ممک

 ح  کېدونکې نه وي.

( مثال150  134  xxxxf تجزیه  افادودرجه  هکې په دوو دویم د امکان په صورت پولينوم

12کړئ داسې چې یو عام  یې  x .وي 
52(مثال151 24  xxتجزیه کړئ. افادودرجه  هد امکان په صورت کې په دوو دویم پولينوم  
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12 - 2

 تجزیه غوښت  شوي وي: افادېفرض کړئ د لاندې 

 14 234  xxxxA 
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 :تعریف

n  (abclkدوره يي تبدی  نسبت  افادېالجبري  ېد یو  چلې افلاده ده ( تورو ته، هغه الجلبري ,,...,,,

 وي. يله تبدی  څخه ترلاسه شو  aپه kاو kپه  ,...,clپه b ،bپه aڅخه د  افادې ۍله لومړ 

baمثلاُ 2نسبت  افادهab, رته د دوره يي تبدی  وروسته پab 2اوړي افاده (a رپb اوb رپلa

ab په( ښکاره ده چې که ېاړول شو  2 بېرتله خلل  اصلب عبلارت ترلاسله کلړو  تلر ه  دوره يي تبدی

 ږي.ېک

22که وغواړو د 43 zxyx تبدی  د څلور  دوره يي افادېxyzt  تورو په نسبت ترلاسه کړو، لرو چې:,,,
22 43 zxyx :  افادهاصب 

22 43 tyzy :  نهاړو  ۍلومړ 
22 43 xztz : نهاړو  هدویم  



7   د الجبري افادو تجزیه 

22 43 ytxt :  نهاړو ه یمېدر  

 که 3 ږي.ېه کترلاس افادهدوره يي تبدی  تر ه شي، هماغه اصب پر دویم تبدی ،  يیعن افاده 

:افادېدوره يي 

n( ،abcklنسبت  افادهیو  خل  ځلان  ري دوره يي تبدی  کې پکه په لومړ  ه( تورو ته دوره يي د,,...,,,

 بېرته واوړي.

ab نسبت  افادهa  اوb  ته او   xzzyyx  نسبت  افادهxyz دي،  افلادېته دوره يي  ,,

 خل  ځان اوړي. رځکه په لومړي دوره يي تبدی  کې بېرته پ

 دوره يي تبدیلونه لري. 1nتورو ته دوره يي نه وي،  nنسبت  افاده هکه یو 

 :اصب ځانګړنه

 افلادهدوره يلي ه کله پله هلر ډول ولیکل  شي بېرتله یلو  اصب ځانګړنله دا ده چلې افادېيي دروه  ېد یو 

  راکوي.

څکله د ساده کولو، د قوسونو د رفه کولو، تجزیه کولو، د مطابقتونو په انکشاف ورکولو او داسې نلورو ېه

 واړوو. ېی او یا بالغکس افادهیوه غیر دوره يي  رپافاده دوره يي  هعملیو  ه نشو کولی یو 
 ؟یا لاندې مساوات مطابقت دیا( مثال152

        bcacbacabcabcba 23333
322  

 :تجزیه کړئ افادېلاندې مثال(  

     555
)154 xzzyyx             zxxzzyyzyxxy )153 

  3333
)156 cbacba      222322 274)155 yxyxyxyx  

xyzyzzyxzzxyxyx 2)158 222222  

  5555
)157 zyxzyx  

1

11

 د تر ټولو ستر ګډ قاسم ټاک  حدونود الجبري الف( 

تر ټلول وړوکلي تلوان لرونکلي  له ډلې افادوتجزیه کوو، وروسته د تجزیه شوو  افاده هتر هرڅه د مخه هر 

 تر ټولو ستر ګډ قاسم په توګه معرفي کوو. حدونوم  د یادو اګډ ع

 د تر ټولو وړوکي ګډ مضرب ټاک  حدونود الجبري  ب(

له ډلې تر ټولو ستر توان لرونکي ګډ عامل   افادوتجزیه کوو، وروسته د تجزیه شوو  افاده هیو  هلومړی هر 

 رفي کوو.د ناګډ عواملو  ه د ضرب په حالت کې د تر ټولو وړوکي ګډ مضرب په توګه مع
 تر ټولو ستر ګډ قاسم او تر ټولو وړوکی ګډ مضرب وټاکئ. حدونود لاندې مثال( 

cdbaCcabBcbaA 3244222 16,24,36)159  
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     242324

22223

1132,152

2132,11532)160





xxDxC

xxBxxA
 

   224223 43,4,8)161  xxCxBxA 
          13144,13180,13120)162

3232
 xxCxxBxxA 

xxCxxBxA 155,96,819)163 222  

1510),9124),94)164
22

 aCaaBaA 

8118,81)165 244  aaBaA 

5306040144,540)166 2323  yyyCyyByA 
23423 103,158)167 xxxBxxxA  

2222 127,152)168 yxyxByxyxA  

     22232
94,44,66,2424)169 baDbaCbaBbaA  

222233 65,455,27)170 babaCbaBbaA  
1,1)171 234524  aaaaaBaaA 

aaaBaaaA 242,365)172 23234  
 

3-2) 

د یوه کسر د ساده کولو للاره صورت او مخرج یې تجزیه کوو، وروسلته لله صلورت او مخلرج څخله ګلډ 

 عوام  ساده کوو.
 لاندې کسرونه ساده کړئ.( مثال
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6514
)176
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)175 
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)178

    
22433

327552
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634
)177
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dbacba



 

5228
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)180
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9124
)179

2
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               16248

12816
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abbac



 2
)183
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3575
)185
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yxxy 

  
 22

22

)1(

11
)188

yxxy
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  322462

244248 2
)187

xxaxaaxa

xaxxaa




 

12

336
)190

2

23





xx

xxx
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5112
)189

2

2





xx

xx
 

 
  3333

22222

)192
baba

baba





             
1,

1

1
)191

23

246





a

aaa

aaa
 

633

672
)194

24

24





aa

aa

    23

3355
)193

24

224





aa

bbaaa
 

158

12
)196

24

24





aa

aa

               
66

4224

)195
ba

bbaa




 

3-4)  

د څو کسرونو د حاص  ضرب د ترلاسه کولو للاره، لومړی کسرونه ساده کوو، بیا صلورتونه لله یلوه بل  او 

 مخرجونه له یوه ب   ه ضربوو.

بیلا د کسرلونو  دويم کسر معکوسوو او  ضرب اړوو، رد تقسیم د تر ه کولو للاره لومړی د تقسیم نښه پ

 ه کوو.د ضرب په شان عم  ور  
 ترلاسه کړئ.یا تقسم حاص  ضرب د لاندې مثال( 

22

22 2

44

22
)198

ba

baba

ba

ac








      
42

4

2

24

12

14

7

6
)197

ba

yx
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432

22 3294
)200
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ax
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        144

169

499

16
)199

2

2

2
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xx

x

xx

xx 

82

43

2

4
)202

2

2

2

2










xx

xx

xx

x     
22

842

2

8
)201

2

2

3










a

aa

aa

a 

432

22 3294
)204

aba

ax

aab

ax








          
3

12

14

3
)203

2

22










ab

a

a

abba 

aba

x

ba

xx









222

2 22
)206 

yx

yxyx

yyxx

yyx

yx

yx













 22

4224

32

44

33

)205 

4-1) 

د کسرونو د جمه او تفریق د محاسبې للاره لومړی هر کسر د امکان تر حده ساده کوو، بیا کسرونه هلم 

 کی ګډ مضرب ترلاسه کوو او د ګډ مخلرججزیه کوو، د مخرجونو تر ټولو وړو مخرجوو، یعنې مخرجونه ت

 په توګه یې ټاکو.
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د صلورت پله ځلای  هاو د صورت الجبري مجموعلکسرونو له هم مخرجه کولو وروسته، یو مخرج لیکو د 

 کې لیکو.

 ت کړئ:بو لاندې مساوات ث( مثال

  1

13

1

1

1

31
)207












x

x

xxx

x

x
 

1

3

1

1122
)208

2

22

2

34

33




















x

x

x

x

xx

xx

xx

xx 

xx

x
xx







1

1

1
1)209

3
2 

13

9

13

5

13

4

19

30
)210
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)(مثال253 scbacba 22 2222     دويلم حلدپله فرضلولو  ه  حلدد للومړي 
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 ثابت کړئ.

            cSbSaSSaccbba  4
222222222222

 
( مثال153       3333

bacacbcbacba ساده کړئ. افاده 

0 کړئ چې که ثبوت(  مثال254 cbaوي، نو لرو چې : 

   4442222 2 cbacba  
0 دمثال(  cba کړئ چې ثبوتپه فرضولو  ه: 

   222555 52)256 cbaabccba  

    555222777 710)257 cbacbacba  

4 .

 .ينو د یوه کسر اړولو ته تجزیه وايپه څو ساده کسرو 

ې کسر دی چې د صورت درجه یې د د کسر د تجزیې په موخه لومړی هغه ساده کوو او فرضوو چې داس

او  پولينلوم صورت پرمخرج تقسیم کړو او هغله دمخرج تر درجې وړوکې ده. که داسې نه وي کولی شو 

 یوه کسر د مجموع په شان)چې د صورت درجه یې د مخرج تر هغه وړوکې وي( تبدیلوو.

د لومړیلو عوامللو پله  د هغه کسر د تجزیې للاره چې د صورت درجه یې د مخرج تر درجلې وړوکلې وي،

  ه یې تجزیه کوو: لوسته د لاندې قانون په پام کې نیو ضرب  ه یې تجزیه کوو، او ورو 

 کړئفرض 
 xg

xf )(
 :وته ورته کسر ولر  

          ....... 22 srtk
xxxxbxaxxg   

 جلذرحقیقلي بايلد  افلادې حلدهوي او درې  ېللېب حده افلادېاو درې  ېلېب افادې حدهکې دوه په دې 

 ونلري.

 نو په دې صورت کې یې لیکو:
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خوا کسرونو له مخرج نیونې او لله  ۍد ښ xp   مقدارونله  ه د صلورت متحلد کوللو وروسلته لانلدې

 ږي.ېترلاسه ک

121212121212 . AABBMMNNRRLL  
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 لاندې کسرونه تجزیه کړئ:مثال(  
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        (ځواب 1
                                                              )32(32  abbab 

      (ځواب 2

 abbababa 25105 222332  

 

  (ځواب 3

  2222222222444442424
4236241218 cbacbcacbacbacbacba   

  (ځواب 4

        2484 2  abaabaabaa 
   (ځواب 5

        
  122
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2
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babababa

 
  (ځواب 6

  21157147735 223  aaababbaba 
   (ځواب 7

       babaabbaabbaba  2224 22 
   (ځواب 8

  42632 7655353025 aaaaaa  
   (ځواب 9
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